
1 

 

 

       

ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 
 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
 
 

 

EDITAL n.º 1.604/2014-CRS 

 

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO 

POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA 

MILITAR DO PARANÁ) 

 

 

DIVULGAÇÃO DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO  

PARA A POSSE E EXERCÍCIO FORMAÇÃO  

DA PRIMEIRA TURMA 

 

 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro nos 

subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, resolve: 

        

Art. 1º DIVULGAR a nomeação dos candidatos suplentes aos cargos BM/PM, 

ocorrida por meio da Portaria de Nomeação nº 796, de 28 de janeiro de 2014, conforme 

Anexo I do presente Edital. 

 

Art. 2º CONVOCAR para a posse e exercício dos respectivos cargos de Soldados 

BM/PM, que ocorrerá às 09h 00min do dia 10 de fevereiro de 2014, conforme relação 

constante no Anexo II do presente edital. 

 

Art. 3º Os candidatos deverão observar o presente Edital, sob pena de tornar sem 

efeito a nomeação. 

 

 

Curitiba, PR, 31 de janeiro de 2014. 

 

 

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto, 

Presidente do Concurso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               



2 

 

 

ANEXO I AO EDITAL N.º 1.604/2014   

 

ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL  

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

PORTARIA n.º 796 de 28 de janeiro de 2014/CRS. 

 

Nomeação na PMPR 

 

 

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 4º da Lei nº. 16.575, de 28 de setembro de 2010 (Lei de Organização Básica), 

em consonância com art. 37, inciso II, da Constituição Federal, e art. 20, letra “b,” da Lei nº. 

1943, de 23 de junho de 1954, e ainda com base nas informações prestadas pelo Centro de 

Recrutamento e Seleção, resolve: 

 

Art. 1º. NOMEAR para o cargo de Soldado de 2º Classe a partir de 28 de janeiro 

de 2014, os candidatos relacionados nos anexos I e II desta Portaria, em virtude de terem 

preenchido as formalidades legais, candidatos do Concurso Público para Soldado 

Policial/Bombeiro Militar regulado pelo Edital nº 1.107/2012. 

 

 Art. 2º. ADVERTIR que o ingresso dos mencionados candidatos apenas se 

completará com a posse e o exercício no cargo do Soldado PM/BM, que se efetivará com 

nova Portaria do Centro de Recrutamento e Seleção.   

 

 

Curitiba, 28 de janeiro de 2014. 

 

 

 

 

Cel. QOPM Maurício Tortato, 

 Respondendo pelo Comando-Geral da PMPR. 

 
 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

PORTARIA n.º 796 de 28 de janeiro de 2014/CRS. 

 

 

Anexo I 

 

Nomeados para o Cargo de Soldado Policial Militar 

 
        

Seq       Nome RG 

01. VINICIUS ALVES LEITE, 8.193.991-8/PR, 

02. FELIPE KLINGELFUS SCHNEIDER, 9.151.095-2/PR, 

03. ROLYSSOM MIRANDA MELO KINAPE, 9.537.363-1/PR, 

04. JULIANNE ZAMBONI, 9.166.207-8/PR, 

05. THIAGO HENRIQUE DA SILVA, 9.871.592-4/PR, 

06. VICTOR HUGO DE ARAUJO BERALDO , 9.253.719-6/PR, 

07. LUÃ GUEVARA BARRETO , 10.722.933-7/PR, 

08. GUILHERME DE ALMEIDA, 8.065.971-7/PR, 

 

 

 

Anexo II 

 

Nomeados para o Cargo de Soldado Bombeiro Militar de 2ª Classe 

 
       

Seq              Nome RG 

01. RAFAEL EDUARDO FARAH, 7.783.024-3/PR, 

02. CARLOS HENRIQUE TONIN ALBINATI, 6.639.228-8/PR, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

ANEXO II AO EDITAL N.º 1.604/2014 

CONVOCAÇÃO  PARA POSSE E EXERCÍCIO  

 

1ª R.M.: CURITIBA, REGIÃO METROPOLITANA E LITORAL 
 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO/CURITIBA 

Endereço: R. Comendador Fontana, 270 – Centro Cívico  

Horário: 09h00min 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 

Classif 

Afro 

Resultado 1ª 

Turma 

Rafael Eduardo Farah                                      77830243            BM  1ª R.M   226 
 

SUPLENTE 

AMPLA 

 Carlos Henrique Tonin Albinati                            69392288            BM  1ª R.M   228 
 

SUPLENTE 

AMPLA 

 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 

Classif 

Afro 

Resultado 1ª 

Turma 

 Vinicius Alves Leite                                      81939918            PM  1ª R.M   1947  

SUPLENTE 

AMPLA 

 Felipe Klingelfus Schneider                               91510952            PM  1ª R.M   1949  

SUPLENTE 

AMPLA 

 Rolyssom Miranda Melo Kinape                              95373631            PM  1ª R.M   1957  

SUPLENTE 

AMPLA 

 Julianne Zamboni                                          91662078            PM  1ª R.M   1959 
 

SUPLENTE 

AMPLA 

 

 
2ª R.M.: LONDRINA E REGIÃO 

 

5º BPM/LONDRINA 

Endereço:  Rodovia Celso Garcia Cid, Km 374 - Jd Acapulco - Londrina 

Horário: 08h00min 

NOME RG CARGO RM 
 Classificação 

Geral  

 Classif 

Afro  

Resultado 1ª 

Turma 

 Thiago Henrique Da Silva                                  98715924            PM  2ª R.M                          990  

SUPLENTE 

AMPLA 

 Victor Hugo De Araujo Beraldo                             92537196            PM  2ª R.M                          991  

SUPLENTE 

AMPLA 

 

4ª R.M.: PONTA GROSSA E REGIÃO 
 

1° BPM/PONTA GROSSA 

Endereço: Rua Professor Cardoso Fontes, n.º 985 - Ponta Grossa 

Horário: 08h00min 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 

Classif 

Afro  

Resultado 1ª 

Turma 

 Luã Guevara Barreto                                       107229337           PM  4ª R.M                    550  

SUPLENTE 

AMPLA 

 Guilherme De Almeida                                      80659717            PM  4ª R.M                    551 
 

SUPLENTE 

AMPLA 

 


